
diário oficial Nº 35.040   171Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2022

Portaria nº 97/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 07 de julho de 2022.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Peixe-Boi, Primavera, Salinópolis, Santarém Novo, São João de Pirabas.
Objetivo: execução de fiscalização/ verificação periódica metrológica em 
instrumentos de pesar e medir.
Servidores: JORGE LUIZ ALVES DE ALBUQUERQUE / Matrícula: 18 – Valor: 
R$ 2.967,25.
AUGUSTO CÉSAR DA SILVA / Matrícula: 21 – Valor: R$ 2.967,25.
Período: 11/07 a 23/07/2022 – 12,5 diárias
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 826437
Portaria nº 98/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 07 de julho de 2022.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, inciso 
I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto 
governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Brejo Grande do Araguaia, Breu Branco, Marabá, Palestina do Pará, 
São Domingos do Araguaia, São Geraldo do Araguaia e São João do Araguaia
Objetivo: execução de fiscalização/ verificação periódica metrológica em 
instrumentos de pesar e medir.
Servidores: RAIMUNDO BARBOSA ESTEVÃO / Matrícula: 23 – Valor: R$ 4.154,15.
CHRISTIAN ROGÉRIO MARQUES TEIXEIRA / Matrícula: 428 – Valor: 4.154,15.
Período: 11/07 a 28/07/2022 – 17,5 diárias
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 826440
Portaria nº 99/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 07 de julho de 2022.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Baião, Cametá, Igarapé-Miri e Mocajuba.
Objetivo: execução de fiscalização/ verificação periódica metrológica em 
instrumentos de pesar e medir.
Servidores: WALDIMIR CONDE DUARTE JUNIOR / Matrícula: 260 – Valor: 
R$ 3.679,39.
JOÃO BENTES FARIAS / Matrícula: 25 – Valor: R$ 3.679,39.
Período: 11/07 a 26/07/2022 – 15,5 diárias
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 826443
Portaria nº 100/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 07 de julho de 2022.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Bonito, Capitão Poço, Garrafão do Norte, Nova Esperança do Piriá, 
Ourém, Santa Luzia do Pará.
Objetivo: execução de fiscalização/ verificação periódica metrológica em 
instrumentos de pesar e medir.
Servidores: AFONSO CARMONA LEITE / Matrícula: 367 – Valor: R$ 
2.967,25.
PEDRO ALEXANDRE BATISTA DE LIMA / Matrícula: 21 – Valor: R$ 2.967,25
Período: 11/07 a 23/07/2022 – 12,5 diárias
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 826446
Portaria nº 101/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 07 de julho de 2022.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Abel Figueiredo, Aurora do Pará, Bom Jesus do Tocantins, Dom 
Eliseu, Mão do Rio e Rodon do Pará.
Objetivo: execução de fiscalização/ verificação periódica metrológica em 
instrumentos de pesar e medir.
Servidores: CANUTO CORREA MARQUES / Matrícula: 08 – Valor: R$ 2.967,25.
JOSÉ ROBERTO ALVES GOMES / Matrícula: 252 – Valor: R$ 2.967,25
Período: 11/07 a 23/07/2022 – 12,5 diárias
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 826448
Portaria nº 102/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 07 de julho de 2022.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Santarém
Destino: Brasil Novo, Medicilândia, Placas, Rurópolis e Uruará.
Objetivo: executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: ANTÔNIO JARBAS SÁ FIGUEIREDO / Matrícula: 27 – Valor: R$ 4.628,91.
CÍCERO ALVES DE SOUZA / Matrícula: 28 – Valor: R$ 4.628,91
Período: 11/07 a 30/07/2022 – 19,5 diárias
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 826451

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria N° 195/2022 de 07.07.22. 
Art. 1º DESIGNAR a servidora ELIZABETH PALHETA SILVA, matrícula n° 
2021900/1, a participar no regime de TELETRABALHO, no período de 3 
meses, a partir de 01/07/2022, conforme Processo 2022/850920. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 826546
Portaria N° 196/2022 de 07.07.2022. 
Art. 1º DESIGNAR a servidora RUTIANE VIEIRA AZANCOT MOURA, 
matrícula nº 57217932/1, para responder pelo cargo de Ouvidor, GEP-
DAS.011.4, durante a licença prêmio do titular, ENOCK PEREIRA 
DOS SANTOS, matrícula nº 2022370/1, no período de 01/08/2022 a 
30/08/2022, conforme processo nº 2022/588670. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA - PRESIDENTE.

Protocolo: 826550

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 192/2022
A Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da 
faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto 
Federal n.º1.800, de 30 de Janeiro de 1996 que regulamenta a Lei Federal 
n.º 8.934, de 18 de novembro de 1994, que dispõe sobre o Registro Públi-
co de Empresas Mercantis e Atividades Afins e dá outras providências, e;
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94; e
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67; e
CONSIDERANDO a solicitação da DAF de 06/06/2022.
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR como fiscais do contrato nº 10/2022, celebrado com a 
empresa INFOLINK TELECOM EIRELI, o servidor RICARDO ANÍSIO DE SOU-
ZA LIMA, matrícula: 5931928/2, e como suplente a servidora ANA CRIS-
TINA GARCIA, matrícula 7006144/1, conforme processo nº 2022/701014.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Data de assinatura: 08/07/2022
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
Presidente da JUCEPA

Protocolo: 826389

.

.

ERRATA
.

ERRATA da Portaria Portaria Nº 186/2022. Processo nº 
2022/823953. Publicada no DOE 35.032 de 04/07/2022. Férias de 
Agosto/2022.
Onde se lê:

7 Luis Carlos Carvalho Cardoso 2022184/1 01/02/2021 a 
31/01/2022 01/08/2022 a 30/08/2022

Leia-se:

7 Luis Carlos Carvalho Cardoso 2022184/1 01/02/2021 a 
31/01/2022 08/08/2022 a 06/09/2022

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.
Protocolo: 826375

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 193/2022 de 07.07.2022. 
Art. 1º CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias ao servidor THIAGO CASTRO 
DA SILVA PACHECO, Gerente de Projetos, matrícula nº 5956563/1, a fim 
de checar o sistema de capacitação
dos servidores das Unidades Desconcentradas e uniformizar o atendimen-
to, nos Municípios de Marabá, Eldorado dos Carajás e Região/PA, com sa-
ída de Belém no dia 04/07/2022 e retorno no dia 07/07/2022, conforme 
processo nº 2022/850783. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Pre-
sidente.

Protocolo: 826548


